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Ideologisk 
korstog skaber 

forringelser
På tide vi får en ny regering som vil 
samarbejde og føre en politik der 

gavner FOA medlemmer
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Den nuværende regering kører et 
ideologisk korstog, hvor målet er mere 
privatisering, og at borgerne selv skal 
”til lommerne”.
Det vil FOA gerne advare imod.
I FOA ser vi udviklingen som mang-
lende respekt for mennesker, og det 
kan komme til at koste dyrt for den 
enkelte.
Først var der nedsættelse af dagpen-
geperioden, og yderligere oveni en 
krise med mange arbejdsløse. Så kom 
forslaget om afskaffelse af efterlønnen, 
og senest at 20 procent af ældreplejen 
skal privatiseres.
Nedsættelse af dagpengeperiode til 
to år kan blive dyrt for mange. Hvor vi 
tidligere ikke havde stor ledighed inden 
for FOAs område, så vokser ledigheds-
procenten voldsomt. – I øjeblikket har 
vi 180 ledige i Esbjerg afdelingen.
Rigtig mange stillinger bliver ikke gen-
besat, og der er ikke job til de nyud-
dannede. Efter to års ledighed er der 
kun kontanthjælp, og det kan betyde, at 
mange må gå fra hus og hjem.
På grund af den lave ledighed, vi har 
haft i FOA, bliver det ikke et problem 
for FOA medlemmer i første omgang, 
fordi ledigheden i FOA ikke er langvarig 
endnu. Det sker først om et par år, men 
for f. eks. 3F-medlemmer vil det ramme 
rigtig hårdt, fordi de har mange ledige.
I Statsministerens nytårstale kom så 
budskabet om afskaffelse af efterlønnen. 
Heldigvis ser det dog ud til, at der ikke 
kan blive politisk fl ertal for forslaget.

Jeg har svært ved at se vore medlem-
mer arbejde til de bliver 67/70 år, og 
hvad er der så til dem, hvis de ikke kan 
holde til at arbejde? De må selv betale!
Nyeste forslag er endnu mere privati-
sering af ældreområdet. Hver femte æl-
dre, der har brug for hjælp, skal hjælpes 
af private. Det gælder både i hjemme-
plejen og på plejecentrene.
Allerede i dag har vi frit valgs ordninger 
inden for ældreomsorgen, som er en 
lovgivning, der giver borgerne lov til selv 
at vælge.
Nu ser vi også forringelser af sygedag-
pengene, hvor fl ere og fl ere falder ud 
af systemet efter 52 uger, så der ikke er 
mulighed for at få nogen hjælp.
Det er jo sådan, at vores velfærdssam-
fund er opbygget, så det er nødvendigt 
med to indtægter. Derfor er det en 
katastrofal vej, regeringen er inde på.
Vi har et højt skattetryk her i landet, 
og det har mange i befolkningen ikke 
noget imod, så længe vi får noget for 
vore penge, så det stadig er et velfærds-
samfund for alle.
Vi har brug for et regeringsskifte, 
hvor der kan tænkes i mennesker og 
økonomi. I dag oplever vi. at der tænkes 
allermest i økonomi, og i stor udstræk-
ning er det mennesker, der ”taber 
kampen” over for systemet.
I FOA støtter vi ikke et bestemt politisk 
parti. Vi bakker op om de partier, som 
vil samarbejde og føre en politik til gavn 
for FOAs medlemmer.
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Af Lydia Lund Rasmussen

Det er et år siden, Heidi Dam startede i virksomhedsprak-
tik på Hedelund.
Et år der har betydet utrolig meget for Heidi Dam, hvor 
hun efter de 13 uger i virksomhedspraktik blev ansat med 
løntilskud, og det seneste halve år i et vikariat. Hele året 
i en udegruppe i Kvaglundparken, som omfatter yngre 
handicappede, - en meget plejekrævende gruppe.
1. maj 2011 starter den 42-årige mor til 6 børn (fra 3-16 
år) på Social- og Sundhedsskolen for at uddanne sig til 
social- og sundhedshjælper.
Hun fi k aldrig en uddannelse som ung, har mest haft køk-
kenarbejde, men kontakten til arbejdslivet – også på grund 
af de 6 børn – har aldrig været stor. Og derfor var hun på 
kontanthjælp.
Men nu glæder hun sig til at skulle i gang, og der er fuld 
opbakning på hjemmefronten.
- Jeg er blevet taget rigtig godt imod herude, og ret hurtigt 
fandt jeg ud af, at arbejdet var lige mig. Jeg glæder mig 
meget til at skulle i gang med uddannelsen, men jeg håber 
også, jeg bagefter kan få job her igen, siger Heidi Dam.
Hun er en rigtig solstrålehistorie for teamleder Henny 
Dobrick, som glæder sig på hendes vegne.
Henny Dobrick er ked af den negative omtale, som der 
er omkring virksomhedspraktik. Den snak som hun hører 
i pressen om, at praktikanterne bruges som billig arbejds-
kraft, og optager pladsen for uddannet personale.
Hun bruger megen tid på virksomhedspraktikanterne, 
som hun har haft en del af, og hvor der er fl ere solskinshi-
storier.
- Det er jo dejligt, når det som med Heidi ender med 
en uddannelse, men i det mindste skal det ende med en 
afklaring. Det er i orden at sige, det her er ikke mig, og jeg 
vil gerne videre med noget andet.
- Vi får altid en snak inden starten, for jeg vil vide, om det 
virkelig er noget, de vil. Ellers vil jeg ikke bruge vores tid 
på det. 

Dernæst starter praktikken altid med et forfl ytningskursus. 
Det er meget vigtigt med forfl ytningskurset da de fl este 
opgaver i min gruppe er hjælp til borgere, der har brug for 
forfl ytninger med lift, så for at medarbejderne kan få kend-
skab til, hvordan man forfl ytter borgere med lift, kommer 
de altid på forfl ytningskursus.
Forfl ytningskursuset er et kursus i Esbjerg kommune, man 
skal have, for at man må betjene en lift.
- Dernæst fi ndes der en mentor, som praktikanten følger, 
og som på den måde får lov til at snuse til faget. 
- Når vi så kan se, praktikanten har fundet sig tilrette i 
faget, det sker ofte efter 10-12 uger, så bliver hun brugt, 
når der kommer en akut sygemelding. Men kun der er hun 
et pusterum til personalet.
Praktikanter er en ressource udgift for stedet i den 
første tid, hvor de oplæres, men på sigt kan de blive til et 
pusterum for personalet ved akut opstået sygdom, eller 
hvis der er noget, det faste personale vil fordybe sig i, siger 
Henny Dobrick, der betegner Heidi Dam som en glad og 
stabil pige, der har fl yttet sig meget i det år, hun har været 
i hendes team.

Virksomhedspraktik
fører til uddannelse

Teamleder Henny Dobrick føler et stort ansvar 
for sine praktikanter

- Heidi Dam er guidet igennem til en uddannelse

Heidi Dam (t.h.) har været glad for året i Kvaglundparken blandt de 
yngre handicappede og for hjælpen fra Henny Dobrick, og persona-
let i Kvaglundparken.

325 medlemmer i alderen 58-59 har her i 
325 medlemmer i alderen 58-59 har her i 
325 medlemmer i alderen 58-59 har her i 

foråret været inviteret ind hos FOA for at 
foråret været inviteret ind hos FOA for at 
foråret været inviteret ind hos FOA for at 

høre om livet efter de 60!høre om livet efter de 60!høre om livet efter de 60!

Rigtig mange sagde ja tak til invitationen.
Rigtig mange sagde ja tak til invitationen.
Rigtig mange sagde ja tak til invitationen.
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Af Lydia Lund Rasmussen

Formålet med Akademiuddannelsen i Sundhedspraksis 
(VVU) er, at du kvalificerer dig til, på et fagligt og meto-
disk grundlag, at kunne analysere og vurdere praksisnære 
problemstillinger.
Du bliver i stand til at varetage funktioner på specialist- el-
ler mellemlederniveau inden for social- og sundhedsområ-
det eller det pædagogiske område.
Uddannelsen skal bidrage til at udvikle din selvstændighed, 
dine samarbejdsevner, og dine evner til at skabe fornyelse 
inden for dit arbejdsområde.
Denne nye uddannelse er Christina Jeppesen (39) startet 
på, - modul 1 er gennemført, og hun har også fået bevil-
liget modul 2. 
Hun har søgt Esbjerg Kommune, og fået modulerne betalt 
af Trepartsmidlerne. Midler som blev forhandlet hjem i 
forbindelse med den forrige overenskomst.
Hun er den første fra FOA Esbjergs område, der er gået i 
gang med uddannelsen.
- Jeg har fået lyst til fortsat at uddanne mig, og denne ud-
dannelse er lige mig. Det er den overordnede teori, som 
giver en forståelse af hele sundhedsorganisationen. Det 
sætter ord på det, vi går og laver, siger Christina Jeppesen 
som er vildt begejstret for det, hun lærte i det første mo-
dul, som hun tog i Middelfart.
- Det var både det overordnede spørgsmål om, hvordan 
systemet er skruet sammen. Kommunikation på forskellige 

måder var også på skemaet. Og samtidig også mere speci-
fikke spørgsmål, bl.a. fortalte en sygeplejerske om arbejdet 
blandt flygtninge og indvandrere i Vollsmose.
- Jo, der var stof til eftertanke. Der er også meget, vi kan 
bruge i hverdagen, og mine kolleger har været meget åbne 
for de nye ideer, som jeg kom tilbage med.
- Uddannelsen består af 6 moduler, - hver af 6 ugers 
varighed. Jeg var af sted 2-3 gange om ugen, hvor der var 
undervisning fra 8-16. De øvrige dage var så læsetid, rap-
portskrivning etc.
- Hvis man tager de 4 moduler er man humanon, og med 
alle seks kan man kalder sig akademiuddannet i sundheds-
praksis.
- Hvad skal uddannelsen bruges til?
- Jeg har ikke noget defineret mål med uddannelsen, og 
det er ikke, fordi jeg her og nu satser på et lederjob. Jeg er 

Den teoretiske viden
- forståelse i hverdagen

Christina Jeppesen er i gang med den nye  
Akademiuddannelse i sundhedspraksis

Christina Jeppesen er glad for de nye kompetencer, som hun får gen-
nem akademiuddannelsen i sundhedspraksis, og vil gerne opfordre 
andre til at gå i gang.

Det var indholdet i modul 1:
•	Politiske og administrative styringsformer samt 

organisatoriske rammer og vilkår for borgere 
og medarbejdere i sundhedsvæsenet, herunder 
fagprofession og identitet

•	Teorier og øvelser i tværfagligt og tværsekto-
rielt samarbejde med fokus på et forpligtende 
arbejdsfællesskab

•	Teorier og øvelser i kommunikation
•	Borgerens situation som bruger af social- og 

sundhedsvæsenet, herunder begreber som syg, 
sund, livsformer, levevilkår og kultur

•	Magt og etiske problemstillinger i relation til 
samarbejdet med borgere og gruppe af borgere 
og kollegaer

•	Kulturforståelse, herunder ikke-dansk kultur i 
sundhedsvæsenet
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Social- og sundhedssektoren Faglig Fora

Utilsigtede hændelser
- Hvad er utilsigtede hændelser?
- Hvad er formålet med rapportering?
- Kan der være åbenhed om skader?

Faglig Foras arrangement - »Utilsigtede hændelser” afholdt 
tirsdag den 8. februar 2011 hos FOA - blev en stor succes. 
40 deltog i arrangementet, hvor kvalitetskonsulent Ragn-
hild Kallestrup, Sydvestjysk Sygehus fortalte om utilsigtede 
hændelser.
Der blev talt om PA sikkerhed, arbejdsmiljø og at indbe-
retning ikke skal være sanktionerende men en del af den 
lærende organisation.
Der var stor spørgelyst - bl.a. var der spørgsmålet »om 
tiden er en faktor?«.
Vi var sammen om et aktuelt tema, og der var en god 
faglig debat samt hygge.
Hvis du kunne være interesseret i at deltage i et tilsva-
rende arrangement, så send en mail til kitv011@foa.dk .

I 2002 vendte Christina Jeppesen tilbage til sin hjemby 
Bramming efter 12 år i Italien.
Med tilbage til Danmark havde hun sin italienske ægtefælle 
og deres to små døtre.
Hun havde på en ferie mødt Stefan, og derfor rejste hun 
til det allersydligste Italien for at være i nærheden af ham. 
Feriefl irten holdt, og de har fejret kobberbryllup.
Det var hårde og lærerige år, troede hele tiden, det ville 
blive bedre, men til sidst besluttede de at søge lykken i 
Danmark. 
- Det første år var jeg i huset, og der lærte jeg italiensk. 
Derefter kom jeg i butik. Men selvom man har ansættel-
seskontrakt, hvor lønnen står, så kan man godt regne med 
kun at få halvdelen udbetalt.
- Arbejdsdagene var lange: fra 7.30-13.00 og igen fra kl. 
16.00-21.30. I turist sæsonen også om søndagen, og der var 
hverken ekstra løn eller fridage, fortæller Christina Jeppesen.

- Der var ingen FOA, hvor der kunne hentes hjælp.
- Disse arbejdstider kunne slet ikke forenes med at få 
børn. De sidste to år arbejdede jeg på kontor i et gartneri, 
og det var – efter italienske forhold – en god arbejdsplads.
Ægtefællen arbejdede ved dagrenovationen, og chefen 
forlangte, hans medarbejdere skulle arbejde gratis for ham 
privat efter arbejdstiden. Da han en dag sagde, han ikke 
kom, fordi han havde tandpine, var fyresedlen på vej.
Så derfor var der god grund til at sætte kursen nordpå, 
hvor Stefan også ret hurtigt fi k job og lærte det danske 
sprog. Han har nu i en årrække kørt bybus i Esbjerg.
Christina havde ingen uddannelse, så det blev til småjobs, 
før hun besluttede at tage uddannelse som social- og 
sundhedsassistent. Hun blev færdig i 2006, og har siden 
været ansat på Solgården i Bramming.

12 år i Italien

Kvalitetskonsulent Ragnhild Kallestrup fortalte om utilsigtede hæn-
delser.

glad for mit nuværende arbejde, men det skader ikke at få 
fl ere kompetencer, og måske kommer der så engang lige 
netop et spændende job, som jeg så vil være kompetent til 
at udføre.

- På længere sigt skal der da helst ske en udvikling, også 
arbejdsmæssigt, men her og nu er det for at bruge tingene 
i hverdagen, siger Christina Jeppesen, der gerne vil have 
alle seks moduler, hvis hun kan få det bevilliget.
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Af Lydia Lund Rasmussen

Her er kage og kaffe på 
kanden.
Alle sidder bænket omkring 
bordet, enkelte maler, men de 
fl este snakker, - eller de sidder 
bare og lytter. Her er det so-
ciale samvær i højsæde, og her 
emmer det af ”hjemlig hygge”.
Vi er i dagcentret på ple-
jecentret 
Åstruplund 
i Glejbjerg, 
hvor Ragnhild 
Brorsen – kun 
kendt under 
navnet Mille 
– har været 
leder de sidste 
10 år.
Hun er uddan-
net sygehjæl-
per, og har 
været ansat på 
Åstruplund i 
godt 30 år, så 
det med terapien er selvlært. Men her er hun rigtig i sit es.
Der visiteres hjemmeboende ældre til dagcentret, og der 
kommer et par stykker i øjeblikket. Men fra plejecentret er 
der ingen visitering, herfra kommer stort set alle.
I dagcentret bliver der ofte bagt, og duften af friskbagt 
kage kan lokke hele huset til. Ja, selv det øvrige personale 
kommer forbi og holder deres kaffepause her. Ikke noget 
med at gå ind på kontoret.
Åstruplund har 10 faste beboere, to afl astningspladser og 
en skærmet afdeling med 5 demente beboere.
Også folk udefra kommer forbi til en snak og en kop kaffe. 
Det kan være pårørende eller folk fra vennekredsen. Alt 
sammen er det med til at højne stemningen, når der kom-
mer nyheder udefra.
Men selvom det først og fremmest er det sociale, der er 
i højsæde, så laves der også mange forskellige ting, som 
sælges. Her er specielt træværkstedet meget eftertragtet 
af de mandlige beboere, og der laves bl.a. fuglekasser, 
blomsterkasser og forskellige træpinde.
I vindueskarmen er der masser af blomsterpotter med 
afl æg, for det at passe blomster er en god beskæftigelse 
for mange kvinder.

- Det skal i det hele taget være meningsfyldt for den en-
kelte, det der laves, samtidig med at vi kan hygge os med 
det, fastslår Mille.
- Vi har fået anlagt en dejlig sansehave, som vi bruger 
meget om sommeren. Her har vi også en pavillon, vi kan 
sætte os ud i, og der er et stort fuglevoliere. 
- Dagplejerne og børnehaven er ofte på besøg for at se 
vore fugle, og vores akvarium med fi sk herinde. Ja, hvis jeg 
havde noget at skulle have sagt, så skulle børnehaven have 
været bygget her ved siden af, så vi kunne sidde og se 
børnenes leg.
- Vi har lige haft besøg af dem til fastelavn, men vi bliver 
også inviteret hen til dem, f. eks. til bedsteforældredag. Vi 
har en god aktiv vennekreds, som laver mange aktiviteter 
her i huset.
- Hver tirsdag formiddag kommer der syv skubbere, og så 
går man tur i byen. De har været inviteret til kaffe i præste-
gården, men også hjem til private. En tur på kirkegården vil 
de lokale jo også gerne, eller de går i hallen. Ja, det er i det 
hele taget godt at komme rundt i det lille samfund.

Her er kaffe på kanden
og socialt samvær

I dagcentret på Åstruplund emmer det af hjemlig hygge

Ragnhild Brorsen (Mille) tv. og Kirsten Nielsen (Kis). 
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CAFÈ forum for praktikvejleder og andre interesserede

Disciplinærnævnet
Patientklagenævnet er blevet til Sundhedsvæsnets Disciplinærnævn som en underafdeling af Patient ombuddet.
Social- og sundhedsassistent Marianne Jensen fra Sydjysk Sygehus har siddet som nævnsmedlem i patientklagenæv-
net siden 2008 og er for nylig beskikket til at fortsætte i Disciplinærnævnet til december 2014.
Hun fortælle r om de oplevelser og erfaringer som perioden som nævnsmedlem har givet hende og kommer med 
eksempler og fokus områder.

• Hvad sker der når en patient klager?
• Hvad sker der med den anklagede fagperson?
• Hvordan behandles sagen?

Sundhedsvæsnets Disciplinærnævn har som det tidligere Patientklagenævn kompetence til at behandle klager fra 
patienter over autoriserede sundhedspersoners sundhedsfaglige virksomhed, her under behandling af pleje, m.v. 
information, samtykke, lægeerklæringer, journalføring og tavshedspligt.

Samtidig behandler nævnet indberetninger fra Sundhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen.

Efter 1. januar 2011 vil Patientombuddet overtage Sundhedsstyrelsens rapporterings system med utilsigtede hæn-
delser. 

• Hvad har det af indfl ydelse i din dagligdag? 
• Kan man som enkelt person forebygge klager?

Kom og hør hvordan systemet arbejder for de patienter som du plejer og behandler og for dig som fagperson:

Torsdag den 24.maj 2011 kl. 14.30 – 16.00
hos FOA Esbjerg, Frodesgade 125 a, 6700 Esbjerg

Tilmelding senest den 10. maj 2011 til Servicehjørnet telefon 46 97 10 44 eller mail: esbjerg@foa.dk

Forplejning: Kaffe / The og frugt

Social- og sundhedssektoren

Billig ferie med FOA-rabatBillig ferie med FOA-rabatBillig ferie med FOA-rabat
Du får 10% rabat på ferien som FOA-medlem. Du får 10% rabat på ferien som FOA-medlem. Du får 10% rabat på ferien som FOA-medlem. 

Se mere her:Se mere her:Se mere her:
www.folkeferie.dk/Ferie-med-forbundsrabat/FOA/www.folkeferie.dk/Ferie-med-forbundsrabat/FOA/www.folkeferie.dk/Ferie-med-forbundsrabat/FOA/

Husk:Husk:Husk:
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- Pas godt på fagligheden og hinanden ude på arbejdsplad-
serne.
Det var afslutningsreplikken fra sektorformand Connie 
Geissler til de godt 70 medlemmer, der var mødt frem til 
generalforsamlingen i Social- og sundhedssektoren onsdag 
den 23. februar 2011 på Esbjerg Højskole.

I beretningen hed det bl.a.:
- Arbejdspladserne er under hårdt pres, og på mange 
arbejdspladser er det svært at bruge fagligheden optimalt. 
Det betyder ofte tab af faglighed.
- Det er nødvendigt, at social- og sundhedseleverne ud-
dannes til, at de kan udfolde og udvikle deres faglighed, 
samt have indfl ydelse på deres arbejde.
- Det er også nødvendigt, der fortsat er social- og sund-
hedsassistenter på sygehusene, så der kan uddannes elever. 
Også der er kompetencer tilstede på sygehusene til gavn 
for patienterne.
- En ny udfordring kan blive jobs hos de praktiserende 
læger, som skal være mere opsøgende på patienter med 
kroniske lidelser. Det vil være naturligt, at der ansættes 
social- og sundhedsassistenter til denne opgave.
- Vi skal arbejde for, at vores faggruppe tilegner sig og ved-
ligeholder nødvendige kompetencer både til aktuelle jobs, 
og til sikring af jobs i fremtiden.
- Fagligheden er det vigtigste værktøj til at beholde stil-
linger, og der skal fortsat gøres en indsats. Vi skal huske 
at sige fra, når vi ser noget er fagligt uforsvarligt, sagde 
sektorformand Connie Geissler.
I beretningen kom sektorformanden også ind på de nye 
udfordringer på ældreområdet, hvor der er mere fokus på 
forebyggelse og sundhedsfremme i kommunerne.

Nye kvalitetsstandarder hvor der i Esbjerg og Vejen Kom-
mune er set på både mål, målgrupper og serviceniveauet. 
Der visiteres efter individuel vurdering, og der er fokus på 
borgernes egne ressourcer. Derfor er mange af jer også 
allerede i gang med en efteruddannelse i mestring som 
rehabilitering.
”Længst muligt i eget liv” er målsætningen.

Andre emner der blev behandlet i be-
retningen var bl.a. udlicitering, velfærds-
teknologi, psykiatriområdet, sygehus-
området og overenskomsten 2011.

Den nye sektorbestyrelse ser sådan 
ud:
Formand Connie Geissler
Næstformand Inge-Dora Josefsen
Bestyrelsesmedlemmerne: 
Lissi Hansen, Lena Hedegaard, Helle 
Saksager Larsen, Marianne Brogaard 
Jensen, Linette Finne, Dorthe Christi-
ansen og Kirsten Petersen (nyvalgt).

Tilforordnet: Kirsten Tvingsholm
Suppleanter : Torben Larsen og Jette 
Agersnap 

Social- og sundhedssektoren

Generalforsamling

Den nye bestyrelse består af:
Forrest række fra venstre sektorformand Connie Geissler, Jette Agersnap, 
næstformand Inge-Dora Josefsen og Kirsten Pedersen.
Midterst række fra venstre Lena Hedegaard, Lissi Hansen, Helle Saksager 
og Dorthe Christiansen. Bagerst Torben Larsen og Linette Finne.
Fraværende var Marianne Brogaard Jensen.

Mange var mødt op til generalforsamlingen 
i Social- og sundhedssektoren, og debatten 
var livlig



2/2011 afdelingsnyt 9

Kost- og servicesektoren

Teknik- og servicesektor

- Det har været et år, hvor sektorens medlemmer føler, at 
de arbejder under stigende pres, enten fordi arbejdspres-
set bliver større, eller at der er risiko for nedlæggelse af 
stillinger.
- På fl ere centre er der enten afskediget husassistenter, 
eller når vores medlemmer går på efterløn eller pension, 
bliver der ikke ansat en ny husassistent. Enten bliver der 
bortrationaliseret eller arbejdet overtages af andre fag-
grupper.
Sådan sagde sektorformanden for Kost- og servicesekto-
ren Susanne Johannsen ved generalforsamlingen torsdag 
den 24. februar 2011 hos FOA.
Derfor arbejder sektorbestyrelsen nu sammen med Social- 
og sundhedssektoren for at fi nde en fælles platform for at 
bevare arbejdspladser og udvikle stillingerne på området, 
også for at bevare arbejdspladserne på FOA-overenskom-
ster.  
Desuden sker der konstant en rationalisering på ren-
gøringsområdet.  Derfor arbejder den centrale sektor 
også med at sætte kvalitet og hygiejne på dagsordenen. 
Sektoren ønsker at sætte øget fokus på rengøringen på 
sygehuse samt plejecentre. 
Der er udgivet en pjece ” øjnene der ser” fra sygehusom-
rådet, og der arbejdes med en vejledning i, hvordan man 
kan gøre rent efter INSTA 800 og hygiejnestandarden på 
plejecentre og ældreboliger. 
Vi ved, at hygiejnestandarden har betydning for ældres 

helbred, men der mangler fokus på, hvad der skal til for at 
forbedre indeklimaet og hygiejnen.
Starten har været hård for de nyuddannede serviceassi-
stenter, men generelt er de tilfredse med de nye opgaver.
Sydvestjysk Sygehus har besluttet at fortsætte med at 
uddanne serviceassistenter og næste hold starter midt i 
marts, fortalte Susanne Johannsen
Den nye sektorbestyrelse består af:
Formand Susanne Johannsen og næstformand Lone An-
dersen 
Bestyrelsesmedlemmerne Mette Thorup, Matthew Pannell 
og Lissi Wang
Suppleanter Jytte Tonnesen og Heidi Caroline Dahl.

Generalforsamling

Skolelukningerne var et af de brandvarme emner, som gav 
anledning til både debat og en lidt trykket stemning, da 
Teknik- og servicesektoren holdt generalforsamling hos 
FOA tirsdag den 11. januar 2011.
Men sektorformanden Tommy Lund Nielsen kunne bero-
lige med, at der ikke vil ske fyringer af skolepedeller, men 
de berørte i stedet kan forvente en omplacering.
Sektorformanden kunne også fortælle, at der efter 5 års 
kamp nu ser ud til, at der vil komme en løsning på pensi-
onsforholdet for medlemmer af Teknik- og servicesekto-
ren, som føler, de har været placeret i en forkert gruppe. 
Nu får de deres egen gruppe!
Fleksjobberne var et andet aktuelt emne, for dem er der 
efterhånden mange af på arbejdspladserne.
- På Fyn er fl eksjobberne en meget stor gruppe (30 pct.), 
og vi er lidt bange for, at det skal gå i samme retning her. 
- Selvfølgelig skal de have en chance for at komme tilbage 
på arbejdsmarkedet, og vi skal jo tage dem. Men det er ikke 

ligegyldigt, hvem vi får tildelt. Indimellem får vi fl eksjobbere, 
der kan bidrage med et selvstændig arbejde, men lige så 
ofte får vi den anden gruppe, og så er det meget tidskræ-
vende og ingen hjælp - tværtimod, siger Tommy Lund Niel-
sen.  Ved generalforsamlingen blev der valgt ny fællestillids-
repræsentant for skolepedellerne. Hidtil har der været tre 
med hvert sit område: Esbjerg, Ribe og Bramming.
I fremtiden bliver der – som der står i forhåndsaftalerne – 
kun én fællestillidsrepræsentant for hele Esbjerg Kommune, 
og valgt faldt på Tommy Lund Nielsen, som hidtil kun 
har dækket Esbjerg. Det blev dermed et farvel til Svend 
Madsen og Jan B. Madsen, der hidtil har haft henholdsvis 
Bramming og Ribe.
Den nye sektorbestyrelse består af:
Sektorformand Tommy Lund Nielsen og
bestyrelsesmedlemmerne Jimmi Kloster, Jan Bendix Mad-
sen, Jan Erik Bjerre og John Skovgaard (nyvalgt).

Generalforsamling

Find dit nye job med FOA-job
Find dit nye job med FOA-job
Find dit nye job med FOA-job
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Af Lydia Lund Rasmussen

Det har været 16 spændende og lærerige år. Det har 
været FOA døgnet rundt.
- Personligt har det givet rigtig meget, og det har været 
dejligt at kunne hjælpe medlemmerne. Men det er også 16 
år, hvor der er sket en stor udvikling på arbejdspladserne, 
hvor der hver dag kræves meget mere faglighed af med-
arbejderne, siger Inge Dora Josefsen (62), næstformand i 
Social- og sundhedssektoren.
1. august er det slut, så er hun på efterløn, og skal sammen 
med Freddy - ægtemanden, der har været førtidspensio-
nist siden 2004, i gang med en ny tilværelse uden FOA. 
Det har været dejlige – men også meget travle – år, for 
Inge-Dora Josefsen er en person, der elsker at have ind-
fl ydelse. Det har givet mange bestyrelsesposter, - ja endog 
4 år som byrådsmedlem for socialdemokratiet i Esbjerg 
Kommune. Men ægtefællens sygdom har fået hende til at 
trappe ned de senere år, og nu er det så helt slut.
I 1984 blev hun hjemmehjælper ved Esbjerg Kommune, og 
her begyndte den faglige karriere i FOA. Hun blev sikker-
hedsrepræsentant og kom ind i MED-, hovedudvalget m.m.

Senere blev hun så valgt som næstformand i Social- og 
sundhedssektoren, og dermed valgt til et fuldtidsjob i FOA. 
Det har været mange timer med at servicere medlem-
merne, enten telefonisk eller ved personligt fremmøde på 
kontoret.
- Vi arbejder tværfagligt her i afdelingen, men specielt over-
enskomstområdet og arbejdsmiljø har været faste opgaver 
for mig. Også løntjek har fyldt op blandt mine opgaver.  Jeg 
var også med i opstarten af FOA bilen, hvor jeg det første 
år var med ude næsten hver gang.
- Hvad har været den største udfordring?
- Det var nok overenskomsten 2002 med den nye 
arbejdstidsaftale. Det var en hård periode. Men også 
spændende.
- En anden stor opgave var afdækningen af en fejlindplace-
ring blandt psykiatri-personalet under regionen. Her fi k vi 
rigtig mange penge hjem til medlemmerne.
- Men de små ting er også vigtige, - ikke mindst for det 
enkelte medlem, hvor sejren også kan være stor.
Men ligesom der er mange jern i ilden i arbejdslivet, så er 
planerne for det nye liv i hjemmet i landsbyen Forum også 
mange.
- Der skal gang i køkkenhaven, der skal være mere tid til 
ture med campingvognen, og så er børnebørnene så store, 
at de nu studerer i udlandet, så de skal også besøges.
- Vi har en stor vennekreds, som heldigvis har holdt ved, 
selvom jeg har haft travlt. Dem skal der være mere tid til 
nu, ligesom de tre børn og tre børnebørn.
- Jeg drømmer også om at komme i gang med slægts-
forskning, fortæller Inge-Dora Josefsen, der snart har sidste 
arbejdsdag, for den tilgodehavende ferie og andre fridage 
skal også afvikles.
Og så må vi ikke glemme familiens helt store lidenskab: 
hundene.
- Vi har haft Boxere igennem mange år, og arbejdet for racen 
her i byen, ligesom hundetræning også er en del af fritiden.

Social- og sundhedssektoren

Det har været 
16 gode år

Inge-Dora Josefsen siger farvel til FOA for at gå på efterløn

Det har været 16 spændende og lærerige år, siger Inge-Dora Josef-
sen om årene i FOA

HuskHuskHusk
når en efterlønner melder sig ud af når en efterlønner melder sig ud af når en efterlønner melder sig ud af 

faglig afdeling, er man ikke længere 
faglig afdeling, er man ikke længere 
faglig afdeling, er man ikke længere 

dækket af gruppeliv (livsforsikringen)
dækket af gruppeliv (livsforsikringen)
dækket af gruppeliv (livsforsikringen)
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TIL OPSLAGSTAVLEN · RIV UD OG GEM · TIL OPSLAGSTAVLEN · RIV UD 

Dato og tidsplan for 
FOA bilen 

Holsted 9.30 – 10.00 Åstruplund Borgergade 110, Glejbjerg

7. april 2011 10.30 – 11.00 Blomsterengen Blomsterengen 42, Holsted

11.15 – 11.45 Åparken Åparken 19, Holsted

Bramming 12.45 – 13.15 Østergården Nørremarken 23, Gørding

7. april 2011 13.45 – 14.15 Solgården Solgårdsvej 6, Bramming

14.30 – 15.00 Birkevangen Grønningen 2, Bramming

Vejen 9.30 – 10.00 Lindecentret Lindeparken 26, Bække

5. maj 2011 10.30 – 11.00 Birkely Maltvej 58, Askov

11.15 – 11.45 Kærdalen Kærdalen 1, Vejen

12.30 – 13.00 Bøgely Hovedgaden 2, Gesten

Brørup 13.30 – 14.00 Plejehjemmet Lundtoft Magnolievej 28, Brørup

5. maj 2011 14.15 – 14.45 Fredenshjem, Brørup Fredensvej, Brørup

Rødding 9.30 – 10.00 Dixensminde Dixensvej 3. Jels 

19. maj 2011 10,15 – 10.45 Nørrevang Skodborg Nørregade 6, Skodborg

11.00 – 11.30 Enghaven Rødding Engvej 3, Rødding

Ribe 12.30 – 13.00 Områdecenteret Åhaven Åhaven 1, Ribe

19. maj 2011 13.15 – 13.45 Margrethegården Skyttevej 200, Ribe

14.00 – 14.30 Karstensminde Hans Jensensvej 1, Gredstedsbro

Holsted 9.30 – 10.00 Åstruplund Borgergade 110, Glejbjerg

16. juni 2011 10.30 – 11.00 Blomsterengen Blomsterengen 42, Holsted

11.15 – 11.45 Åparken Åparken 19, Holsted

Bramming 12.45 – 13.15 Østergården Nørremarken 23, Gørding

16. juni 2011 13.45 – 14.15 Solgården Solgårdsvej 6, Bramming

14.30 – 15.00 Birkevangen Grønningen 2, Bramming

Vejen 9.30 – 10.00 Lindecentret Lindeparken 26, Bække

25. august 2011 10.30 – 11.00 Birkely Maltvej 58, Askov

11.15 – 11.45 Kærdalen Kærdalen 1, Vejen

12.30 – 13.00 Bøgely Hovedgaden 2, Gesten

Brørup 13.30 – 14.00 Plejehjemmet Lundtoft Magnolievej 28, Brørup

25. august 2011 14.15 – 14.45 Fredenshjem, Brørup Fredensvej, Brørup

Rødding 9.30 – 10.00 Dixensminde Dixensvej 3. Jels 

8. september 2011 10,15 – 10.45 Nørrevang Skodborg Nørregade 6, Skodborg

11.00 – 11.30 Enghaven Rødding Engvej 3, Rødding

Ribe 12.30 – 13.00 Områdecenteret Åhaven Åhaven 1, Ribe

8. september 2011 13.15 – 13.45 Margrethegården Skyttevej 200, Ribe

14.00 – 14.30 Karstensminde Hans Jensensvej 1, Gredstedsbro

Er du medlem af Pædagogisk sektor, og har du lyst til at få besøg af FOA bilen på din arbejdsplads, 
så kontakt FOA på tlf. 46 97 10 44.
Der kan der forekomme afl ysninger.  Det vil kunne ses på opslag på ældrecentrene og FOAs hjemmeside.
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Af Lydia Lund Rasmussen

Rigtig mange børn har problemer med motorikken, og det 
kan være årsagen til deres problemer, når de bliver ældre.
Der bliver ikke ”bøvlet” nok med kroppen, så motorikken 
udvikles ikke godt nok.
Det har pædagogmedhjælper Sonja B. Madsen lagt mærke 
til i hendes dagligdag i Gesten Børnehave.
Da hun også selv altid har dyrket gymnastik, - var det na-
turligt for hende at sætte teori på hendes observationer.
Derfor har hun taget uddannelsen som motorikvejleder.
En uddannelse etableret af læge Bente Pedersen og 
bevægelseskonsulent Anne Brodersen, som gennem deres 
årelange samarbejde har undersøgt, set og trænet børn. 
Børn som ikke kommer ret meget ud i naturen, og som 
bevæger sig alt for lidt.
- Det er jo ting, jeg også har oplevet blandt børnene i 
børnehaven, ja, endog med vores egen datter. Med uddan-
nelsen fi k jeg bundet alle trådene sammen omkring min 
motoriske viden, og ved nu hvad der skal arbejdes med, for 
at få ”hullerne” lukket, fortæller Sonja B. Madsen.
- Når børn fødes ligger en meget stor del af grundmotorik-
ken i generne, når så barnet bliver stimuleret og motiveret 
med bevægelser og sanseindtryk, sker udviklingen naturligt, 
men hvis ikke de motiveres/stimuleres, så er det at der 
bliver huller i systemet, hvor barnet så har brug for hjælp 
til udviklingen. Børn skal opfordres til at løbe, gynge, hoppe, 
trille hver dag, så holder vi den gode udvikling i gang.

- Vi har en industri af hjælpemidler fra autostole, gåstole 
etc. De gør børnene passive fra de er helt små. Hvis vi 
ikke bruger hjælpemidlerne med omtanke kan det få 
konsekvenser for barnets motoriske udvikling, siger Sonja 
B. Madsen. En ting som kan skabe glæde og udvikling, og 
som bør være i alle hjem er en hængekøje. Dette ”legetøj” 
har hjulpet hendes egen datter til en god balance og nogle 
stærke armmuskler (en siddehængekøje). 
Derfor var det også sund fornuft, da alle hjem i gamle dage 
havde en gyngestol, ja og en gynge ude i haven.
- Ved at se på barnets krop og bevægelser, kan vi afl æse 
mange ting. Og nogle gange skal der kun en lille indsats til 
for at afhjælpe disse skavanker. Med uddannelsen kan jeg 
pludselig se, hvad der skal gøres.
- Mine kolleger har været meget interesseret i de ting, jeg 
har lært, og vi prøver at bruge det i hverdagen. Vi har f. 
eks. hallen en gang om ugen, hvor vi deler børnehaven op 
i piger- og drengehold, så vi målretter aktiviteterne efter 
børnene.
- Vi ved i dag, at selv hvis man er født 14 dage for tidlig, 
sætter det sig spor. Allerede i baby alderen kan vi se, om 
der er problemer med én af de tre grundsanser: labyrint-
sansen, følesansen og stillingssansen.
- De tre grundsanser er man født med, og de danner bag-
grund for den videre motoriske udvikling.
- Der kan sættes tidligt ind, hvis man er opmærksom på 
det, men det er aldrig for sent ”at rette op på fejlen”, ja, 
selv som voksne kan vi forbedre livskvaliteten med mo-

torisk træning, fortæller Sonja B. 
Madsen. Hun har allerede fortalt 
kolleger i Vejen Kommune om ud-
dannelse og grundmotorikken, og 
hvordan det kan hjælpe børnene. 
Mandag den 9. maj gentager hun 
det for kollegerne i Esbjerg Kom-
mune. Selv har hun været i Gesten 
børnehave i 18 år. Hun er oprin-
delig udlært gartner, og blev ansat 
fordi der blev etableret en skov-
børnehave. Hun har ikke fortrudt 
springet, og børnene bruger stadig 
indimellem børnehaveskolen, hvor 
de har mulighed for de naturlige 
udfoldelser, som er så vigtige for 
dem.

Børnene skal bruge
kroppen endnu mere

Sonja B. Madsen har uddannet sig til motorikvejleder og kan nu 
gennem træning/leg afhjælpe mange børns motoriske problemer

Sonja B. Madsen i sin egen gynge på 
terrassen.
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Der var 32 stemmeberettigede til generalforsamlingen 
i Pædagogisk sektor, som blev afholdt mandag den 21. 
februar 2011 på UC Syddanmark. 

Sektorformand Jytte Mose fortalte i beretningen om, hvad 
der har rørt sig på sektorens område i 2010, og hvad der 
sker lige nu vedrørende skoler, institutioner, dagplejen osv.
Endvidere opfordrede sektorformand Jytte Mose med-
lemmerne til at overveje, hvad der skal ske, når hun 
engang fratræder FOA.
Hun regner med at blive på posten endnu 3-4 år, - ifølge 
lovene skal man stoppe, når man fylder 65 år.
Det var en rigtig god og hyggelig aften.

Den nye sektorbestyrelse har følgende sammensætning:
Formand Jytte Mose, næstformand Lisbeth Dam. 
Bestyrelsesmedlemmer: Hanne Tosti, Henny Dige, Hanne 
Kenne,  Bente Skjøth, Charlotte Laustsen, Keld Hermansen 
(nyvalgt), Pia Teute (nyvalgt).
Tilforordnet Susan Bønnelykke.
Bestyrelsessuppleanter Birgit Johansen og Sonja Madsen.

GeneralforsamlingGeneralforsamling

Pædagogisk sektor

32 medlemmer deltog i generalforsamlingen i Pædagogisk sektor

TIL PÆDAGOGMEDHJÆLPERNE
 I ESBJERG KOMMUNE

Kom og vær med til en hyggelig aften med motorikvejleder Sonja B. Madsen og andre kollegaer i Esbjerg kom-
mune.

Et oplæg om motorik og træning ud fra Anna Brodersen og Bente Petersens uddannelse om sansemotorik.

Grundmotorik – grundleg – færdigheder.

Børn fortæller med deres krop, vi skal lære at læse dem.

Når vi skaber nogle gode lege forudsætninger, sker der en motorisk udvikling

Sansemotorikken er et arbejdsredskab i dagligdagen.

Mandag den 9. maj 2011 
på institution Børnenes kontor Langelandsvej 12 - 14 

kl. 19.00 til ca. 21.00

Kom og mød kollegaer fra andre institutioner, 
del viden og lad os snakke om, hvad der vil 
ske inden for området i 2011

Sektorformand Jytte Mose

Faglig sekretær Susan Bønnelykke

Vi er vært ved lidt at spise: 
Tilmelding senest den 2. maj 2011 på:
Tlf. 22 80 40 59 eller 21 44 10 95, 
(du kan også bare sende en sms).

Børn fra Gesten BørnehaveBørn fra Gesten Børnehave
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Af Lydia Lund Rasmussen

Snart får alle børn i Børnenes Kontors dagsinstitution et 
måltid varm mad hver dag. 
Som de eneste i Esbjerg Kommune har daginstitutionen på 
Langelandsvej valgt at lave en madordning, - vel og mærke 
at servere en ret, der bliver lavet i deres eget køkken.
Dermed går et længe ventet ønske fra forældrebestyrelsen 
og personalet i opfyldelse.
- Vi greb chancen, da den kommunale madordning kom. 
Det er ikke fordi, vi ikke har fuld tillid til forældrenes mad-
pakker, men vi synes, det er en naturlig del af den pæda-
gogiske proces i hverdagen her på stedet, siger souschef 
Susanne Christensen.
Madordningen starter 1. august, og det koster 476 kr. 
pr måned for det første barn. Og alle er tvungne med i 
ordningen.
Og køkkenfaciliteterne er tip-top. For to år siden blev 
daginstitutionens køkken renoveret for 2 millioner kr.,  så 
køkkenleder Kirsten Skov har flotte og gode forhold at 
arbejde under.  Hun har været ansat i 18 år på Børnenes 
Kontor for at lave mad til vuggestuebørnene. Fra 1. august 
får hun også en medhjælper i køkkenet.
Børnenes Kontors daginstitution er en selvejende instituti-
on med driftsoverenskomst med Esbjerg Kommune. Siden 
2001 har man søgt om at måtte låne penge til en reno-
vering, og det blev så bevilliget for to år siden. Foruden 
det tip-top moderne køkken, så fik stedet nyt tag, ligesom 
soverummene blev renoveret, så man bygningsmæssigt 
stadig er tidssvarende.

Der er tale om en integreret institution med mellem 124-
136 børn.
- Desværre blev hele den kommunale madordning lidt 
forplumret, og jeg forstår godt, andre institutioner har valgt 
den fra, når tilbuddene ikke var bedre.
- Vi har en meget dygtig køkkenleder, som går meget op 
i, hvad der bliver serveret for børnene, og hvordan man 
tilgodeser børnenes behov bedst. Vi køber kun økologisk, 
og der er en meget varieret madplan, som forældrene i 
øvrigt kan se på hjemmesiden. Der er både fisk og indmad, 
men også de traditionelle gamle retter. Vi ved jo godt, børn 
elsker mormors mad.
- Jeg synes også, det er en gave til forældre i en travl 
hverdag. Nu er de sikre på, deres børn får en varieret kost. 
En anden ting er kræsenhed, som vi også kan arbejde med. 
Når ens bedste ven Peter kan spise indmad/rosenkål og 
lignende, så kan man også godt selv prøve.
- Mad er jo en naturlig del af vores hverdag, og hvorfor 
skal det så ikke også være det i børnenes hverdag i børne-
haven, spørger Susanne Christensen.
Selvom enkelte forældre har været imod, at madordningen 
blev tvungen, så tror hun på, at alle vil blive glade for ord-
ningen. Når børnene får mad i vuggestuen, så er det for 
hende naturligt, at det fortsætter efter at de er fyldt 3 år.
- Vi vil da også bruge det pædagogisk på den måde, at 
børnene kan være med til at bage eller skrælle gulerødder, 
fortæller Susanne Christensen.

Det dufter af dejlig
hjemmelavet mad
Kun en enkelt daginstitution i Esbjerg Kommune  

har valgt den kommunale madordning

Den står på små frikadeller, ovnbage kartofler samt ærter og gule-
rødder i dag. De store ovne gør det muligt at lave mad til omkring 
200. Også en kæmpegryde har Kirsten Skov, for de mindste elsker 
sovsen.

Kirsten Skov i det nyrenoverede køkken, hvor der er åben serverings-
luge, så der dufter af dejlig mad i hele huset. Her sammen med 
souschef Susanne Christensen, der glæder sig over, at der nu bliver 
endnu mere travlt i køkkenet.
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Tirsdag den 25. januar 2011 holdt vi møde i FOA Esbjerg 
sammen med FOA Varde for elever, som er ved at tage 
den pædagogiske assistent uddannelse. De er færdige til 
august. 
Der kom 13 medlemmer.
Vi blev enige om, at vi vil prøve at få en klub op at stå for 
dem, der har taget pædagogisk assistent uddannelsen. De 
vil gerne møde nogen, som er begyndt at arbejde igen 
efter uddannelsen, og høre hvordan det går.
Vi blev enige om at indkalde hvert kvartal til et fyraftens-
møde fra kl. 18.00 til 20.00. Vi starter med lidt at spise, og 
så tager vi op fra gang til gang, hvad dagsorden skal være 
næste gang.
Der er en fra FOA Varde og en fra FOA Esbjerg, som vil 
stå for møderne, ligesom der også vil være nogen til sted 
fra afdelingerne.
Møderne bliver skiftevis holdt i FOA Esbjerg og FOA Varde.

Jytte Mose  og Susan Bønnelykke

13 medlemmer deltog i opstartsmødet.

Møde for elever på 
pædagogisk assistent 

uddannelse

Klub for PAU/PGU
For alle medlemmer af FOA Esbjerg og FOA Varde, der har 
gennemgået uddannelsen til Pædagogisk assistent/PGU.

Som pædagogisk assistent kan der være mange udfordringer. Mød op og lad os sammen sætte fokus på faglighed 
og arbejde for at udannelsen kan blive mere anerkendt. 
Vi har oprettet klubben ved opstartsmøde den 25. januar 2011 og som tovholdere blev valgt: Gitte Vivian Jørgen-
sen, Varde og Eva Poulsen, Bramming
Vi afholder det første møde i klubben:

Torsdag den 7. april 2011 
Kl. 18.00 – 20.00 hos FOA Esbjerg

Vi håber, rigtig mange har lyst til at komme. Vi vil gerne have din tilmelding senest torsdag den 4. april 2011, 
da vi er vært med et mindre traktement.
Tilmelding til FOA: 
Esbjerg tlf. 46 97 10 44 
Varde tlf.  75 21 01 00
Sms 21 44 70 95

Med venlig hilsen
FOA Esbjerg og FOA Varde



afdelingsnyt 2/201116

Social - og sundhedsassistenterne 
i fremtiden

Temaaften 
med sektorformand for social- og 
sundhedssektoren Karen Stæhr 

Onsdag den 6. april 2011 kl. 17 - 20.30 
hos FOA, Frodesgade 125 a Esbjerg

Kom og hør om social- og sundhedsassistenternes opgaver i fremtiden:
kompetenceudvikling, efter- og videreuddannelse.
Kun for medlemmer af Social- og sundhedsassistenternes faggruppeklub. 
Klubben er vært ved en let anretning

OBS: kort tilmeldingsfrist: senest 4. april til: sannemonberg@mail.dk

Klubber

Sygehjælpernes faggruppeklub 

»Kolesterol kost/
facts og myter«

Mandag den 11. april 2011 
kl. 17.00-19.00 

hos Hjerteforeningen

Tilmelding til Hjerteforeningen på 
tlf. 76 13 16 40 eller tlf. 75 52 76 28.

Psykiatriklubben

General-
forsamling

Psykiatriklubben har holdt generalforsamling ons-
dag den 2. marts 2011.
Efter mange år i formandsstolen har Poul Henning 
Feddersen valgt at stoppe, da han går på efterløn 
til sommer.
Som ny formand blev valgt social- og sundhedsas-
sistent Kirsten Pedersen fra Afsnit E1 Psykiatrisk 
Afdeling i Esbjerg.

Den nye bestyrelse har følgende sammensætning:

Formand Kirsten Pedersen
Næstformand Inge Thiim
Kasserer Per Schmidt
Bestyrelsesmedlem Doris Skyum og. 
 Tove Gedbjerg
Suppleant Lene Elkjær
Bilagskontrollører Anne Marie Lauridsen og 
 Lene Elkjær
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Lokalklubben for 
Bramming – Gørding

Onsdag den 22. juni kl. 19.00

Vi kører vi til Tjæreborg og ser en have med mas-
ser af fl otte roser.

Tilmelding senest 15. juni til Lone Grejsen Ander-
sen tlf. 22 31 01 10 
eller på mail: lone@grejsenandersen.dk.
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Seniorklubber

Så er det forår, 
og alting pibler op 

af jorden

Ja, det er skønt.
Og vi mødes i klubben.

Torsdag den 7. april 2011 kl. 14.00
Foredrag med Svend Rabøl Jørgensen
Han vil fortælle om, hvordan det er at arbejde i en red-
ningshelikopter.

Torsdag den 5. maj 2011 kl. 14.00
BANKO

Torsdag den 26. maj 2011 kl. 08.00
Udfl ugt til Jesperhus Blomsterpark
Afgang fra Kirkegade kl. 08.00 og hjemkomst til Esbjerg 
ca. kl. 20.30.
Pris kr. 225,00. 
Bindende tilmelding 
senest den 
19. maj 2011 til 
Lis Dastrup tlf. 40 43 40 95

Aldrig færdig – altid på vej

Mandag den 4. april 2011 kl. 19.00 
Vi besøger igen Prikken i Vorbasse
- Også denne gang vises forårstøjet af vore egne piger.

Mandag den 2. maj 2011 kl. 13,30 
Louis Poulsen, Vestermarksvej i Vejen
Der bliver fortalt om virksomheden og vist rundt. 
I et showroom vises deres kollektion.
Tilmelding senest 26. april.

Torsdag den 16. juni 2011 
Sommerudfl ugt til Søby
Afgang med bus kl. 12.00 
Her bliver der serveret kaffe, og vi får en guidet tur rundt 
i Brunkulslejrene. 
Dagen slutter med buffet i Skovpavilionen i Holsted. 
Pris 250,-
Husk tilmelding senest 10 dage før. 

Tilmelding til
Inga Damgaard tlf. 75 38 27 59  / mobil 40 31 40 07
Inger Kristensen tlf. 75 36 23 53 / mobil 23 45 71 91 

Torsdag den 7. april 2011 kl. 10.00
Hyggedag
Sted: Englandsgade 3
Tilmelding senest mandag den 4. april 2011.

Tirsdag den 3. maj 2011 kl. 9.45
Besøg hos Kvindernes Krisecenter
Mødested: Englandsgade 3
Vi mødes præcis kl. 9.45 og går til Borgergade og retur til 
Englandsgade, hvor vi hygger med lidt kaffe og ostemad.
Tilmelding senest onsdag den 27. april 2011.

Tirsdag den 21. juni 2011 kl. 8.00
SOMMERUDFLUGT - Turen går til Sild
Mødested: Englandsgade 3
Der er afgang præcis kl. 8.00 og forventet hjemkomst kl. 
ca. 21.00.
Tilmelding senest torsdag den 16. juni 2011.

Tilmelding til alle arrangementer:
Inger Tosti Nielsen, tlf. nr. 26 33 81 45
Åse Busk Nielsen, tlf. nr. 75 15 33 87
(træffes bedst mellem kl. 18.00-19.00)

FOAs Efterløns- og pensionistklub

Senior FOA Vejen

Pædagogisk medhjælper seniorklub FOA
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Vigtig information fra a-kassen 

Forringelser på vej
hvis du arbejder 

på nedsat tid
Hvis du bliver ledig den 1. maj 2011eller senere og har stået som ”tilmeldt uden ydelse” i Jobcentret, skal du, hvis 
der skal beregnes ny dagpengesats, fremover have beregnet en dagpengesats på baggrund af dit aktuelle deltidsar-
bejde. Det betyder, at du vil få en lavere dagpengesats end du ellers ville have fået, hvis du bliver ledig. 
Hovedreglen er, at der skal beregnes en ny dagpengesats, hvis du ved ledigmelding har haft et arbejde over en 3 
måneders periode på mindst 24,67 timer ugentligt og ikke samtidig har modtaget ydelser fra a-kassen. Den tidli-
gere sats beregning skal være mere en 12 måneder gammel.

Fagbevægelsen protesterer
Arbejdsmarkedsstyrelsen har med et pennestrøg fjernet muligheden for, at deltidsansatte kan få en højere dagpen-
gesats i tilfælde af ledighed. 
Fagbevægelsen har forgæves protesteret over for denne væsentlige forringelse. Vi fi nder ændringen grotesk set i 
lyset af, at man som ledig ikke uden konsekvenser kan sige nej til et anvist deltidsjob.

Den nye bekendtgørelse træder i kraft 1. maj 2011.

Nyt fra a-kassen

Alle a-kasser – dvs. også FOAs A-kasse - er af Beskæftigel-
sesministeriet blevet pålagt løbende at sammenligne de 
udbetalinger, du får fra din a-kasse med SKATs oplysninger. 
Det gælder både udbetaling af dagpenge og efterløn.

Hvilke oplysninger drejer det sig om?
Når du skal have udbetalt dagpenge eller efterløn, skal du 
oplyse om arbejdstimer og indkomst på dagpenge- eller 
efterlønskortet, da timerne medfører fradrag i det, du får 
udbetalt. Efterfølgende skal a-kassen sammenligne dine op-
lysninger om timer med de oplysninger, som din arbejdsgi-
ver har indberettet til SKAT.

Hvad sker der, hvis oplysningerne ikke stemmer overens?
Hvis der er forskel på dine og din arbejdsgivers oplysnin-
ger, skal vi i a-kassen undersøge sagen. Er dine oplysninger 
forkerte, kan det medføre, at du – helt eller delvist – skal 
betale dagpenge eller efterløn tilbage. 
Vær omhyggelig!

Mange af FOAs medlemmer arbejder på en måde, der gør, 
at det ikke er helt nemt at udfylde dagpenge- og efter-
lønskortene med det rigtige timetal. Men det er vigtigt, at 
du er meget omhyggelig og sikrer dig, at dine oplysninger 
er 100 % korrekte. Hvis du er det mindste i tvivl, så kon-
takt din lokale a-kasse og få hjælp.

Ny løbende kontrol 
med udbetalinger 

fra a-kasserne

sms-nyhedersms-nyhedersms-nyheder

Få nyheder fra FOA direkte Få nyheder fra FOA direkte Få nyheder fra FOA direkte 
på mobilen. Send en sms på mobilen. Send en sms på mobilen. Send en sms 
med teksten med teksten med teksten FOAFOAFOA til  til  til 191919191919...
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Igennem de seneste tre år har det ofte været Edith Juhl, du 
har fået i røret, når du ringede til Servicehjørnet og hende 
der bød velkommen, når du kom ind ad døren hos FOA.
- Det har været en dejlig tid i Servicehjørnet. Her er jeg 
kommet på den rette hylde, det er bare mig, siger Edith Juhl
Nu er det snart slut. Edith Juhl (62) siger farvel til ar-
bejdsmarkedet – 31. juli 2011 er sidste arbejdsdag, men 
hun stopper lidt før pga. ferie. Så skal dagen fyldes med 
nye udfordringer sammen med ægtefællen Eigil hjemme i 
Holsted.
- Ja, det har været fem dejlige år, jeg har haft i FOA, og 
nogle fantastiske gode kolleger, som har været gode til at 
hjælpe mig igennem alt det nye, siden vi i PMF blev fusio-
neret med FOA.
Hun startede i butik, men det blev aldrig til nogen uddan-
nelse. Ægteparret fi k børn – tre i alt – og hun valgte at 
blive hjemme for at passe dem.
Senere blev det til en årrække som pædagogmedhjælper, 
og hun blev valgt som tillidsrepræsentant i Brørup Kom-
mune. Et halvt år før fusionen blev hun valgt ind i PMF, og 
gik derfor med over som sagsbehandler i FOA.
Da hun valgte ikke at genopstille, fi k hun jobbet i Servicehjør-
net, - et deltidsjob på grund af problemerne med helbredet.
- Hvad skal tiden så nu gå med?
Jeg er startet i fi tness-centret, og så bliver der tid til lange 

gåture. Der bliver også mere tid til vores barnebarn, der er 
1 år gammel og bor i Århus.
- Vi har sammen været KFUM spejdere i 30 år, og alt det 
gamle materiale ligger på loftet. Det skal gås igennem og 
afl everes på arkivet. Jo, der skal nok blive nok at se til, siger 
Edith Juhl.

En dejlig tid på FOA
Edith Juhl er ansigtet og stemmen udadtil, 

- nu er det snart slut

Edith Juhl

Job- og uddannelses-
messe i Vejen

Fællestillidsrepræsentant Helle Saksager og sektorfor-
mand Connie Geissler var inviteret til Job- og uddan-
nelsesmesse i Vejen. Der var mange besøg og spørgsmål. 
Flere havde interesse i at komme inden for social- og 
sundhedsfaget. 
Vi oplevede, at FOA er kendt blandt befolkningen, hvilket 
vi var ganske stolte over, fortæller Helle Saksager og Con-
nie Geissler.

Klik ind på www.foa.dk/esbjerg og få 
Klik ind på www.foa.dk/esbjerg og få 
Klik ind på www.foa.dk/esbjerg og få 

de seneste nyheder fra din afdeling
de seneste nyheder fra din afdeling
de seneste nyheder fra din afdeling
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FOA har brug for at have de rigtig oplysninger om dig.
Vi er i gang med at gennemgå medlemlisterne og kan se at rigtig mange er forkert placeret.
Derfor vil vi gerne have dig til at udfylde og indsende denne side. (du kan også besvare spørgsmålene på en mail)

Det er vigtig, vi ved: Eksempelvis hvor du arbejder?
Men også din adresse, telefon og ikke mindst din e-mail, så vi hurtigt og nemt kan komme i kontakt med dig.

     Navneændring           Adresseændring           Arbejdspladsændring

Navn _________________________________________________________________________________________

Privat adresse ___________________________________________________________________________________

Postnummer/by _________________________________ CPR-nummer _________________________________

Tlf. ___________________________________________ Mobiltlf. ______________________________________

e-mail adresse __________________________________________________________________________________

* * *

        Tillidsrepræsentant               Arbejdsmiljørepræsentant

Tillidshverv _____________________________________ valgt/ophørt __________________________________

* * *
Arbejdsplads ___________________________________________________________________________________

Ansættelsesdato _________________________________ Antal timer ___________________________________

Stilling _________________________________________________________________________________________

Sektor ________________________________________________________________________________________

* * *
Også ansat på:

Arbejdsplads ___________________________________________________________________________________

Ansættelsesdato _________________________________ Antal timer ___________________________________

Stilling _________________________________________________________________________________________

Sektor: ________________________________________________________________________________________

Kuponen indsendes til FOA - Fag og Arbejde, Frodesgade 125A, 6700 Esbjerg
eller esbjerg@foa.dk

På forhånd tak for din medvirken!

Vinder af to fl asker vin fra kuponen i blad nr. 6-2010:
Ulla Svendsen, Krebseparken 103 D, Esbjerg 
Lone Vesterby Jørgensen, Gl. Guldagervej 62 A, Esbjerg 
Gitte Hansen Rossen, Grejsensvej 8, Skodborgskov, Rødding
(Vinen kan hentes i Servicehjørnet.)

Send ind og vind kr. 500,-
til Fun Bowling
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Konkurrence:
Hvor mange krokusser gemmer der sig i bladet?

Svaret skal være FOA i hænde senest 15. april 2011
og du er med i lodtrækningen om en af de fl otte røde FOA-tasker!

Har du allerede tasken kan den ombyttes med to fl asker FOA-vin

Navn:  ________________________________________________________

Adresse:  _____________________________________________________

Postnr. og by:  __________________________________________________

CPR.nr.:  ______________________________________________________

Vinder af julenisse-konkurrencen:
Peer Gessner Hansen, Ewaldsalle 23, 2. tv., Esbjerg
(Gevinsten kan hentes i Servicehjørnet.)

AMU-uddannelser
Gratis for målgruppen til og 
med en erhvervsuddannelse.
VEU-godtgørelse 80 % af 
dagpengesatsen

Pleje og behandling af diabetikere
Periode:       06.06.-10.06. 2011
Ansøg.frist:   11.04. 2011

Kirurgisk fagmodul (KUA)
Periode:       29.08.-28.09. +.10.10.-14.10. 2011
Ansøg.frist:   27.06.2011

Basismodul - KUA
Periode.        05.09.-30.09. 2011
Ansøg.frist:    01.08. 2011

Sorg og krisearbejde
Periode:      29.08.-02.09. 2011
Ansøg.frist:  01.08.  2011

Demens 2
Periode:      12.09.-16.09. 2011
Ansøg.frist:  01.08.  2011

Medicinadministration
Periode:      05.09.-09.09. 2011
Ansøg.frist:  01.08.  2011

Praktikvejlederudd. vejledere 
af SSA-elever
Periode:       03.10.-11.10. +.24.10.-26.10.2011
Ansøg.frist:   08.08. 2011

Patientsikkerhed og utilsigtede hændelser
Periode:      12. 10. 2011 (1 dag)
Ansøg.frist:  29.08. 201

Medvirken ved lægemiddelbrug 
i omsorgsarbejdet
Periode:      24.10.-26.10. 2011 
Ansøg.frist:  29.08. 2011

Praktikvejlederudd. Vejledere 
af SSH-elever
Periode:       31.10.-04.11. + 05.12.-09.12. 2011
Ansøg.frist:   05.09. 2011 

Fagligt samarbejde i socialpsykiatrien
Periode:       07.11.-11.11. + 28.11.-02.12. 2011
Ansøg.frist:   12.09. 2011 

Kollegial supervision på pæd.- 
eller sosuområdet
Periode:       07.11.-11.11. 2011
Ansøg.frist:   12.09. 2011 

Pleje og behandling af kræftpatienter
Periode:       14.11.-18.11. + 05.12.-09.12. 2011
Ansøg.frist:   19.09. 2011 

Online kursustilmelding 
på www.efteruddannelse.dk 

Læs kursusbeskrivelser på www.sosuesbjerg.dk

Gjesinglund Allé 8 
6715 Esbjerg N. 
Tlf. 76 10 60 10  
Fax:   76 10 60 11
post@sosuesbjerg.dk
www.sosuesbjerg.dk



afdelingsnyt 2/201122

!
Jeg vil gerne være medlem af:

Sygehjælpernes faggruppeklub

Social- og sundhedsassistenternes faggruppeklub

Psykiatrikluben for FOA-medlemmer

Faggruppeklubben for teknisk serviceledere/medarbejdere ansat 
ved Esbjerg Kommune

Navn:

Adresse:

Postnr. og by:

CPR. nr. :

Tlf.:

Arbejdsplads:

Kuponen kan også sendes i en lukket kuvert.

Frodesgade 125 A,
6700 Esbjerg

Åbningstider i 
FOA - Fag og Arbejde Esbjerg

ugedag	 kontortid	 telefontid	 Servicehjørnet

mandag	 kl. 10-16	 kl. 10-16	 kl. 10.16

tirsdag	 kl. 10-16	 kl. 10-16	 kl. 10-16

onsdag	 lukket	 lukket	 kl. 10-14

torsdag	 kl. 10-16	 kl. 10-16	 kl. 10-16

fredag	 lukket	 lukket	 lukket

Kontakt FOA: tlf. 76 10 93 50    fax 76 10 93 60    Servicehjørnet 46 97 10 44     mail: esbjerg@foa.dk

Klik ind på vores hjemmeside: foa.dk/esbjerg

Servicehjørnet er der, hvor du henvender dig, når du besøger faglig afdeling 
eller a-kassen. Her får du svar på spørgsmål, som ikke kræver sagsbehandling.

*

Social- og sundhedsassistenternes faggruppeklub træffes i FOA Innovation, 
Englandsgade 3 den 1. torsdag i måneden kl. 15.30-17.30
Tlf. 75 12 76 32 - e-mail: ssafaggruppeklub@12move.dk

Sygehjælpernes faggruppeklub træffes hver onsdag mellem kl. 17.00-19.00
Tlf. 22 47 97 11 – e-mail: sygehj.faggruppeklub@12move.dk

Hvis du kontakter os pr. mail – kan det ske på esbjerg@foa.dk, og vi vil besvare henvendelsen hurtigst muligt.
HUSK når du sender en mail, så har vi brug for dit fulde navn og dit medlemsnr. /CPR nr.  
Hvis du har brug for at tale med en bestemt person i FOA, så bedes du ligeledes skrive attention… (og navn) i mailen.
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Bestyrelsen i FOA Esbjerg

Formand   
Alis Boesen   
Sviegade 42, 6740 Bramming
mobil 21 44 10 90

Social- og sundhedssektoren
Sektorformand
Connie Geissler
Stien 6 .  Hjerting, 6710 Esbjerg V
mobil 21 44 10 94

Social- og sundhedssektoren
Næstformand 
Inge-Dora Josefsen
Forumvej 6, 6715 Esbjerg N
mobil 21 44 10 91

Pædagogisk sektor
Sektorformand
Jytte Mose
Mariagervej 15, 6700 Esbjerg
mobil 21 44 10 95

Kost- og servicesektoren
Sektorformand
Susanne Johannsen
Hjortlundvej 17, 6771 Gredstedbro
mobil 21 44 10 92

Teknik- og servicesektoren
Sektorformand
Tommy Lund Nielsen
Valmuevænget 5, 6710 Esbjerg V
mobil 29 66 12 33

Bestyrelsesmedlem
Lisbeth Dam
Vestergade 16, 6740 Bramming
mobil 61 69 17 43

Bestyrelsesmedlem
Helle Saksager Larsen
Galgetoften 67, 6630 Rødding
mobil 30 17 13 70

Bestyrelsesmedlem
Lone Andersen
Østergade 30, 6690 Gørding
mobil 22 31 91 19

Tilforordnet til bestyrelsen
Teknik- og servicesektoren
Jimmi Kloster
Skolebakken 145, 6705 Esbjerg Ø
mobil 24 83 25 17

Tilforordnet til bestyrelsen
Seniorklubberne
Britta Toft Hansen
Åskrænten 8 . 6710 Esbjerg V
tlf. 75 15 45 34

2

Sudoku nr. 16323940

1 4 5 6
8 2 5 3 7

3 1 6 4

7 3 4 8
3 6 9 1 5

5 8 6 7

Kategori: Medium, Symmetri: X og y spejling
Løsning side 14

Sudoku

FOA regnslagFOA regnslagFOA regnslag

Skal du have et FOA regnslag med Skal du have et FOA regnslag med Skal du have et FOA regnslag med 

på ferie?på ferie?på ferie?

Kom ind i afdelingen og hent/køb et Kom ind i afdelingen og hent/køb et Kom ind i afdelingen og hent/køb et 

regnslag. De første 15 er gratis.regnslag. De første 15 er gratis.regnslag. De første 15 er gratis.

Klik ind på www.loplus.dk og se, 
Klik ind på www.loplus.dk og se, 
Klik ind på www.loplus.dk og se, hvor du kan bruge dit kort og 

hvor du kan bruge dit kort og 
hvor du kan bruge dit kort og dermed spare pengedermed spare pengedermed spare penge
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TAG MED FOA EsbjErG 
I LEGOLAND 

7. – 8. MAj ELLEr 18. – 19. juNI 2011 

OpGrADEr TIL sæsONpAs 
Kom i LEGOLAND® så tit du vil. Som FOA-medlem 
har du mulighed for at opgradere din entrébillet 
på besøgsdagen til et sæsonpas til særpris og få 
masser af fordele. Pris for opgradering: Kun 246 kr. 
for børn – 271 kr. for voksne. Henvendelse skal ske 
i informationen, inden du forlader parken.

spECIALprIs KuN FOr 
MEDLEMMEr* 100,-

Gælder for de første 4 billetter 
herefter er prisen kr. 190,-
Normalpris børn 249 kr. voksne 279 kr.Børn 0-2 år er gratis.  Sælges fra den 4. april 2011Kan bestilles på www.foa.dk/esbjerg
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OpOpOpOpGrADEr TIL sæs sæs sæs sæsTIL sæsTIL
Kom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLANDKom i LEGOLAND®®® så tit du vil. Som FOA-medlem  så tit du vil. Som FOA-medlem  så tit du vil. Som FOA-medlem  så tit du vil. Som FOA-medlem  så tit du vil. Som FOA-medlem  så tit du vil. Som FOA-medlem ® så tit du vil. Som FOA-medlem ®® så tit du vil. Som FOA-medlem ®® så tit du vil. Som FOA-medlem ®
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